¹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 11; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255^v). — Man vgl. den Paulinenkommentar (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 31): *Hic designantur V timores: IIII per quatuor membra dicisionis, V^{us} per hoc, quod dicit: preter naturalem. Sed nota, quod universe (!) sunt VI, quorum duo comprehenduntur sub timore mundano, prout hic ponitur, scilicet timor mundanus stricte, quo aliquis timet detrimentum rerum suarum, et timor humanus, quo quis timet pelli sue et ita deviat a bono, id est facit malum. Divisio VI membrorum solet claudi sic: timor alius est preter caritatem, id est de natura sua, nec est contra caritatem nec est ad caritatem, ut timor naturalis, qualis fuit in Christo; alius est contra caritatem ut mundanus et humanus; alius est ad caritatem ut servilis; alius cum caritate ut initialis et filialis. — Man vgl. auch *Gaufrid von Poitiers*, Summe (Cod. Brug. lat. 220 fol. 87): *Sex sunt species timoris: filialis, initialis, naturalis, servilis, humanus, mundanus. Filialis habet tantum oculum ad Deum; initialis partim ad penam, partim ad Deum; servilis ad penam; naturalis horret pericula et ea, que sunt doloris illativa; humanus ad dampnum possessionis. — Ebenso Hugo a S. Charo, im Paulinenkommentar, zu Rom. 8, 15 [Hugonis de Sancto Charo, Tomus Septimus. Venetiis (1732) fol. 47^v].**

Langton greift aber in der hier für uns ausschlaggebenden Definition der Knechtsfurcht nur scheinbar auf den Lombarden zurück. Denn noch innerhalb der gleichen Quästion sagt er: *Dicimus, quod hec appellatio timor servilis quandoque stricte quandoque large sumitur. Prout stricte sumitur hoc nomen servilis copulat qualitatem timori substantialem vel quasi substantialem. Et secundum hoc timor servilis non potest haberi cum caritate, quia numquam habet visum sive oculum nisi ad penam gehennalem et temporalem; quia, ut dicunt auctoritates, multi iudeorum observabant legem, scilicet timore legis tantum. Multi enim eorum nichil sciebant de gehenna*¹.

Der timor servilis fürchtet sodann wegen der gegenwärtigen, der timor initialis wegen der vergangenen Sünden².

Langton beschäftigt sich nun vor allem sehr eingehend damit, ob und wie der timor servilis den Willen zur Sünde ausschaltet. Und er verteidigt, was vor ihm nur der Cod. Bamberg. Patr. 136 — der ja durch das Incipit Langton selber zugeschrieben wird — getan hatte³, die Ausschaltung auch des Willens zur Sünde: In dem Augustinus-

¹ Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v; Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12^v). — Dies scheint in gleicher Weise für *Gaufrid von Poitiers* zu gelten, der in gleichem Zusammenhang sagt (Cod. Brug. lat. 220 fol. 88): *Si sequitur aliam viam, distingo, quod servilis timor quandoque stricte sumitur, et secundum hoc dicitur timor, quo quis abstinet a peccato tantum timore pene. Als motus des humanus timor bezeichnet denn Gaufrid: velle malum facere et bonum dimittere, ne habeat dampnum corporis* (ebd. fol. 87). — Langton sagt an der eben zitierten Stelle, daß die servilitas eine qualitas substantialis des timor sei. Es ist wirklich zu einer eigens diskutierten Frage geworden, wie man an Praepositinus und insbesondere an der ersten Quästionensammlung des Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 61 ersehen kann: *De distinctione autem istius timoris ad initialem et filialem quidam magni magistri ita senserunt dicentes servilem timorem accidentaliter tantum differre ab initiali . . . Et omnes auctoritates, que dicunt servilem timorem accedente caritate excludi, referunt ad accidens id est ad servilitatem. Nos autem diligenter inspectis auctoritatibus sanctorum, qui hoc volunt, dicimus etiam quantum ad substantiam excludi et in substantia differre servilem timorem ab initiali . . .*

Umgekehrt heißt es in der Sentenzenglosse des Cod. lat. 1593 der Bibliothèque Royale von Brüssel (fol. 175^v): *Queritur, an idem timor, qui modo est servilis, adveniente caritate fiat initialis. Quod dicunt quidam. Die Quaestiones de quolibet a preposito S. Odomari des Cod. Paris. Nat. lat. 14889 schreiben noch auf fol. 147: Obiectum autem timoris servilis est pena, cui accidit, quia bonum, cui contrariatur, ametur tanquam finis et ideo accidit ista servilitas timori sicut informitas habitui fidei, que adveniente caritate expellitur informitas et habitus fidei substractus informatur et sic per istum modum servilitas timoris excluditur remanente timore cum caritate.*

² Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255^v).

³ Man vgl. oben Seite 170.

wort : In serviliter timente vivit voluntas peccandi et sequeretur opus, si speraretur impunitas, steht « peccandi voluntas » für das äußere Werk. Langton sagt nun : Wenn du fragst : was will eigentlich diese voluntas peccandi, die noch in einem lebt, dann sage ich, daß du unnütz schwätzeest. Du müßtest vielmehr fragen : was würde sie wollen ? und ich antworte : sie würde sündigen wollen. « Würde wollen » ist aber ein Konjunktiv und fordert somit eine Bedingung. Der Sinn ist also : Er würde tatsächlich sündigen wollen, wenn die Furcht es gestattete. Er will aber tatsächlich nicht sündigen, sondern würde nur wollen. Darum muß du beachten, daß der servilis timor niemals den Willen zu sündigen innerlich hindert, sondern bloß die Hand zurückhält. Er verhindert den absoluten Willen durch einen äußeren Akt zu sündigen ; nicht aber hemmt er den konditionalen Willen ¹.

¹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12 ; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v). Man vgl. auch den Paulinenkommentar zu 2 Kor. 5 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 98) : « Nolumus expoliari, id est nollemus nobis post mortem tolli, si fieri posset ». Hic habes indicativum expositum per subiunctivum. Ex quo videtur, quod eodem modo sit exponendum, quod dicitur super illum locum : confige timore tuo carnes meas. Ibi etiam dicitur, quod in serviliter timere vivit peccandi voluntas et sequeretur opus, si speraretur impunitas. Quod ita exponitur a quibusdam : in serviliter timere vivit peccandi voluntas, non scilicet voluntas, id est que modo velit peccare, si speraretur impunitas. Unde illa voluntas nichil vult, ut dicunt, sed vellet. Similiter in Luca : sicut inter nos et vos cahos magnum firmatum est, ut, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, nec hinc huc transmeare. Est enim sensus : qui volunt, id est vellent, si scirent hoc divine iustitie consonare et placere. — Man vgl. hier auch zu Galat. 2 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 115) : « facere, quod nolebat », id est quod alias vellet compulsus pro scandalo iudeorum. Huic forte simile est illud super psalmum : in serviliter timente vivit peccandi voluntas. Zu Gal. 5 (Salzburg, a. a. O., Seite 129) : Ad hoc dicunt quidam, quod talis non habet voluntatem furandi absolutam, sed conditionalem. Non enim vult simpliciter furari ; sed vellet, si speraretur impunitas. — Man vgl. auch *Gaufrid von Poitiers*, Summe (Cod. Brug. lat. 220 fol. 87^v) : Dicimus, quod voluntas sumitur pro voluntate peccandi exterius. Sed nichil vult illa voluntas, sed vellet, scilicet peccare, si ei permetteretur. Vellet enim subiunctivum est, non indicativum. — Bei Gelegenheit der Behandlung der Frage quid tolletur a sanctis in futuro per non posse peccare berichtet *Gaufrid* (Summe, Cod. Brug. lat. 220 fol. 35) bereits : Dicunt magistri nostri, quod est voluntas absoluta, que copulatur per « vult », et est conditionalis, que copulatur per « vellet ». Absoluta, cum quis credit, se nullum habere obstaculum ad eam complendam. Conditionalis est, cum quis credit se habere obstaculum, ne possit implere, vel difficultatem, vel quando non audet. Et cum dicitur : vivit in eo peccandi voluntas, qua vellet, non qua vult. Etwas weiter unten liest man in der gleichen Frage : Quod autem dicunt : vellet fornicari, si arideret, dicimus, quod per vellet copulatur voluntas non que insit, sed que inesset, si auderet.